



## **COMUNICATO STAMPA**

*Il Consiglio di Amministrazione approva la relazione al 30 settembre 2010*

### **GRUPPO COFIDE: UTILE NETTO NEI NOVE MESI A 23,4 MILIONI DI EURO**

***La riduzione rispetto al risultato del 2009 è riconducibile al minore contributo della controllata CIR, il cui utile netto dello scorso anno beneficiava di proventi non ricorrenti per 117 milioni di euro. In crescita ricavi e margini grazie al miglioramento dei risultati gestionali del gruppo CIR***

#### **Risultati dei primi nove mesi del 2010**

- **Ricavi: € 3.513,7 milioni (+11,5%); EBITDA: € 285,6 milioni (+41,8%)**
- **Utile netto: € 23,4 milioni (€ 61,1 milioni in 9M 2009)**
- **Indebitamento finanziario netto COFIDE: € 31 milioni (€ 35,5 milioni al 30/06/2010)**
- **Indebitamento finanziario netto consolidato: € 2.249,4 milioni (€ 2.226,5 milioni al 30/06/2010)**
- **Patrimonio netto totale: € 2.488,6 milioni (€ 2.363 milioni al 31/12/2009)**

Milano, 28 ottobre 2010 - Il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA, riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Francesco Guasti, ha esaminato e approvato il **resoconto intermedio di gestione** del gruppo al **30 settembre 2010**.

#### **Andamento della gestione**

Nei primi nove mesi del 2010 **COFIDE** ha ottenuto un **utile netto consolidato** di **23,4 milioni** di euro, rispetto a 61,1 milioni di euro del corrispondente periodo dello scorso esercizio. Il risultato è stato principalmente determinato dal contributo della controllata CIR (26 milioni di euro contro 67 milioni di euro nei primi nove mesi del 2009).

COFIDE è l'**azionista** di controllo di **CIR-Compagnie Industriali Riunite SpA**, società a capo di un gruppo industriale attivo nei settori energia, media, componenti auto, sanità e investimenti finanziari. Del gruppo COFIDE fa parte anche **Euvis**, società partecipata da J.P Morgan che opera in Italia dal 2005 nel settore dei prestiti vitalizi ipotecari agli anziani. Al 30 settembre 2010 i prestiti vitalizi gestiti da Euvis ammontavano a 82,7 milioni di euro, di cui 26,7 milioni di euro erogati nel corso dei primi nove mesi.

#### **Risultati consolidati**

I **ricavi consolidati** di COFIDE nei primi nove mesi del 2010 sono ammontati a **3.513,7 milioni** di euro, rispetto a 3.152 milioni nel corrispondente periodo del 2009 (+11,5%). Il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** nei primi nove mesi è stato pari a **285,6 milioni** di euro, in **crescita** del **41,8%** rispetto al dato dei primi nove mesi del 2009 (201,4 milioni di euro). Il **risultato operativo (EBIT) consolidato** è stato pari a **156,3 milioni** di euro, in **crescita** del **55,7%** rispetto a 100,4 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2009. L'incremento dei margini consolidati è riconducibile principalmente al **significativo aumento della redditività** del gruppo CIR.

Il risultato della gestione finanziaria, negativo per 54,1 milioni di euro, è stato determinato da oneri finanziari netti per 76,8 milioni di euro, parzialmente compensati da proventi netti da negoziazione e valutazione titoli per 18,3 milioni di euro e rettifiche di valore positive di attività finanziarie per 4,4 milioni di euro.

La variazione rispetto al risultato positivo per 78,5 milioni di euro dei primi nove mesi del 2009 è riconducibile prevalentemente ai proventi non ricorrenti che avevano caratterizzato lo scorso esercizio, per un totale di circa 117 milioni di euro.

L'**utile netto consolidato** dei primi nove mesi del 2010 è stato pari a **23,4 milioni** di euro, rispetto a 61,1 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2009. La variazione rispetto allo scorso anno dipende essenzialmente dal minore contributo della controllata CIR (26 milioni di euro contro 67 milioni di euro nei primi nove mesi del 2009), il cui utile netto nel 2009 aveva beneficiato di proventi non ricorrenti. Al netto di tali proventi, l'utile di CIR nei primi nove mesi del 2010 risulta in crescita rispetto al 2009.

L'**indebitamento finanziario netto della holding COFIDE** al 30 settembre 2010 era pari a **31 milioni** di euro (35,5 milioni di euro al 30 giugno 2010). L'**indebitamento finanziario netto consolidato del gruppo COFIDE** al 30 settembre ammontava a **2.249,4 milioni** di euro, rispetto a 2.226,5 milioni di euro al 30 giugno 2010.

Il **patrimonio netto consolidato totale** 30 settembre 2010 si è attestato a **2.488,6 milioni** di euro, in crescita rispetto a 2.363 milioni al 31 dicembre 2009. Il **patrimonio netto consolidato di pertinenza del gruppo** è aumentato da 704,2 milioni di euro al 31 dicembre 2009 a **734,9 milioni** di euro al 30 settembre 2010.

#### **Evoluzione prevedibile dell'esercizio in corso**

Nell'ultima parte dell'anno il gruppo COFIDE proseguirà le azioni di efficienza gestionale e i previsti programmi di investimento per lo sviluppo di tutti i settori di attività. Si conferma che per la controllata CIR non sono previsti i proventi non ricorrenti che avevano caratterizzato lo scorso esercizio. L'utile netto consolidato del gruppo COFIDE nel 2010, pertanto, sarà in valore assoluto inferiore a quello del 2009.

#### **Modifica dello Statuto**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato, con atto notarile, di modificare gli articoli 1, 7, 8, 9, 11, 22, e 23 dello Statuto Sociale, al fine di adeguarlo alle disposizioni normative inderogabili previste dal D.Lgs. 27/2010. Le variazioni più significative sono state apportate in materia di: deposito delle liste di candidati alla carica di Amministratore e di Sindaco; convocazione dell'assemblea; intervento e diritto di voto in assemblea.

#### **Approvazione Procedura per operazioni con parti correlate**

In ottemperanza alla disciplina prevista dalla delibera Consob n.17221, il Consiglio di Amministrazione ha adottato la "Procedura per operazioni con parti correlate" e istituito il "Comitato per le operazioni con parti correlate" (i cui membri coincidono con i componenti del Comitato per il Controllo Interno).

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Gianoglio dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

### **Indicatori alternativi di performance**

Di seguito viene riportato il significato e il contenuto degli “indicatori alternativi di performance”, non previsti dai principi contabili IFRS, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell’andamento della gestione economico-finanziaria del gruppo COFIDE.

- **EBITDA (margine operativo lordo):** indicatore della performance operativa calcolato sommando all’EBIT (utile prima dei componenti finanziari e delle imposte) gli “ammortamenti e svalutazioni”;
- **Indebitamento finanziario netto consolidato:** indicatore della struttura finanziaria del gruppo; è determinato quale risultante dei debiti finanziari al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti e delle attività finanziarie correnti (crediti finanziari, titoli e attività finanziarie disponibili per la vendita).

\*\*\*

### **Contatti:**

#### **Direzione Comunicazione Gruppo CIR**

Salvatore Ricco

Francesca Sagramoso

Tel.: +39 02 722701

e-mail: [infostampa@cirgroup.it](mailto:infostampa@cirgroup.it)

[www.cofide.it](http://www.cofide.it)

*Si allegano i prospetti di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico consolidati e civilistici.*

**GRUPPO COFIDE - SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA**

*(in migliaia di euro)*

<b>ATTIVO</b>	<i>30.09.2010</i>	<i>30.06.2010</i>	<i>31.12.2009</i>
<b>ATTIVO NON CORRENTE</b>	<b>4.724.720</b>	<b>4.704.651</b>	<b>4.327.036</b>
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.388.286	1.386.634	1.352.322
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.446.111	2.427.870	2.187.892
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	22.433	22.550	18.965
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	314.687	309.788	275.899
ALTRE PARTECIPAZIONI	6.230	5.221	9.629
ALTRI CREDITI	208.085	199.115	208.075
TITOLI	92.419	101.846	83.051
IMPOSTE DIFFERITE	246.469	251.627	191.203
<b>ATTIVO CORRENTE</b>	<b>2.455.647</b>	<b>2.653.197</b>	<b>2.476.754</b>
RIMANENZE	164.988	155.229	156.150
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	5.039	11.344	3.464
CREDITI COMMERCIALI	1.100.483	1.090.004	1.042.030
ALTRI CREDITI	184.671	191.184	204.465
CREDITI FINANZIARI	47.301	280.787	27.229
TITOLI	292.181	384.986	338.264
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	156.737	176.396	119.527
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	504.247	363.267	585.625
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	723	761	700
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>7.181.090</b>	<b>7.358.609</b>	<b>6.804.490</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<i>30.09.2010</i>	<i>30.06.2010</i>	<i>31.12.2009</i>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.488.589</b>	<b>2.476.825</b>	<b>2.363.015</b>
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605	359.605
RISERVE	80.889	87.582	73.587
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	270.902	270.902	208.678
UTILE DEL PERIODO	23.449	18.586	62.293
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>734.845</b>	<b>736.675</b>	<b>704.163</b>
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.753.744	1.740.150	1.658.852
<b>PASSIVO NON CORRENTE</b>	<b>3.063.659</b>	<b>2.970.820</b>	<b>3.018.964</b>
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	570.044	563.210	718.262
ALTRI DEBITI FINANZIARI	2.100.656	2.008.592	1.903.227
ALTRI DEBITI	1.907	1.389	1.211
IMPOSTE DIFFERITE	186.782	190.821	181.489
FONDI PER IL PERSONALE	126.715	130.057	137.856
FONDI PER RISCHI E ONERI	77.555	76.751	76.919
<b>PASSIVO CORRENTE</b>	<b>1.628.842</b>	<b>1.910.964</b>	<b>1.422.511</b>
BANCHE C/C PASSIVI	213.486	257.743	66.294
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	155.678	153.373	731
ALTRI DEBITI FINANZIARI	193.044	432.166	192.499
DEBITI COMMERCIALI	731.294	734.657	837.060
ALTRI DEBITI	250.603	246.019	230.249
FONDI PER RISCHI E ONERI	84.737	87.006	95.678
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>7.181.090</b>	<b>7.358.609</b>	<b>6.804.490</b>

## GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	1/1-30/9 2010	1/1-30/9 2009	III trimestre 2010	III trimestre 2009
RICAVI COMMERCIALI	3.513.720	3.151.992	1.170.644	949.160
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	5.737	(6.145)	(718)	1.667
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(2.146.386)	(1.896.781)	(726.206)	(556.903)
COSTI PER SERVIZI	(565.962)	(541.852)	(178.349)	(171.759)
COSTI DEL PERSONALE	(503.497)	(492.504)	(156.257)	(155.827)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	59.541	49.725	14.968	9.406
ALTRI COSTI OPERATIVI	(117.913)	(99.117)	(38.059)	(26.415)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	40.331	36.129	8.487	6.438
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(129.239)	(101.043)	(43.445)	(34.153)
<b>UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE ( E B I T )</b>	<b>156.332</b>	<b>100.404</b>	<b>51.065</b>	<b>21.614</b>
PROVENTI FINANZIARI	41.981	45.381	11.926	13.049
ONERI FINANZIARI	(118.763)	(128.381)	(37.271)	(38.665)
DIVIDENDI	115	519	27	54
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	23.130	160.560	9.001	18.335
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(4.973)	(35.461)	(1.101)	(16.016)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	4.421	35.843	5.585	24.260
<b>UTILE/PERDITA PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>102.243</b>	<b>178.865</b>	<b>39.232</b>	<b>22.631</b>
IMPOSTE SUL REDDITO	10.694	(30.149)	(18.580)	(6.760)
<b>RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>112.937</b>	<b>148.716</b>	<b>20.652</b>	<b>15.871</b>
UTILE/(PERDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	--	--	--
<b>UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>	<b>112.937</b>	<b>148.716</b>	<b>20.652</b>	<b>15.871</b>
- UTILE DI TERZI	(89.488)	(87.664)	(15.789)	(9.638)
<b>- UTILE DI GRUPPO</b>	<b>23.449</b>	<b>61.052</b>	<b>4.863</b>	<b>6.233</b>

## GRUPPO COFIDE – POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(in migliaia di euro)

	30.09.2010	30.06.2010	31.12.2009
A. Cassa e depositi bancari	504.247	363.267	585.625
B. Altre disponibilità liquide	139.826	159.509	105.169
C. Titoli detenuti per la negoziazione	292.181	384.986	338.264
<b>D. Liquidità (A) + (B) + (C)</b>	<b>936.254</b>	<b>907.762</b>	<b>1.029.058</b>
<b>E. Crediti finanziari correnti</b>	<b>47.301</b>	<b>280.787</b>	<b>27.229</b>
F. Debiti bancari correnti	(287.599)	(332.271)	(157.510)
G. Obbligazioni emesse	(155.678)	(153.373)	(731)
H. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(118.881)	(357.223)	(101.281)
I. Altri debiti finanziari correnti	(50)	(415)	(2)
<b>J. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H) + (I)</b>	<b>(562.208)</b>	<b>(843.282)</b>	<b>(259.524)</b>
<b>K. Posizione finanziaria corrente netta (J) + (E) + (D)</b>	<b>421.347</b>	<b>345.267</b>	<b>796.763</b>
L. Debiti bancari non correnti	(1.924.475)	(1.802.489)	(1.676.126)
M. Obbligazioni emesse	(570.044)	(563.210)	(718.262)
N. Altri debiti non correnti	(176.181)	(206.103)	(227.101)
<b>O. Indebitamento finanziario non corrente (L) + (M) + (N)</b>	<b>(2.670.700)</b>	<b>(2.571.802)</b>	<b>(2.621.489)</b>
<b>P. Posizione finanziaria netta (K) + (O)</b>	<b>(2.249.353)</b>	<b>(2.226.535)</b>	<b>(1.824.726)</b>